UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

REHABILITAČNÍ KLINIKA

KINEZIOTERAPIE A FYZIKÁLNÍ TERAPIE PO ÚRAZECH

LIGAMENTÓZNÍHO APARÁTU HLEZNA

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Slavíková

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Savková

2013

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE

KINESIOTHERAPY AND PHYSICAL THERAPY AFTER

INJURY OF ANKLE LIGAMENTS

Bachelor´s thesis

Author: Lucie Slavíková

Supervisor: Mgr. Pavlína Savková

2013

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2013

………………………………….

Lucie Slavíková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Mgr. Pavlíně Savkové za její cenné rady,

připomínky a čas věnovaný této práci. Dále bych chtěla poděkovat hlavně svému

manželovi a celé své rodině za podporu a pochopení během celého studia. Velký dík patří

také zúčastněným pacientům za jejich ochotu a čas, který mi věnovali.

5

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 5

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1 Teoretická část .............................................................................................................. 10

1.1 Anatomie a biomechanika hlezenního kloubu ...................................................... 10

1.1.1 Articulatio talocruralis ............................................................................... 10

1.1.2 Articulatio subtalaris .................................................................................. 11

1.2 Vazivový aparát .................................................................................................... 12

1.2.1 Ligamentum collaterale mediale ................................................................ 12

1.2.2 Ligamentum collaterale laterale ................................................................. 13

1.3 Pohyby v hlezenním kloubu .................................................................................. 15

1.4 Svalové řetězce a smyčky ..................................................................................... 17

1.5 Klenba nožní ......................................................................................................... 18

1.6 Stoj a chůze ........................................................................................................... 19

1.6.1 Zatížení nohy ve stoji ................................................................................. 19

1.6.2 Biomechanika chůze .................................................................................. 19

1.7 Poranění ligamentózního aparátu hlezenního kloubu ........................................... 23

1.7.1 Klasifikace poranění ligamentózního aparátu hlezenního kloubu ............. 23

1.8 Nestabilita hlezenního kloubu ............................................................................... 25

1.8.1 Akutní nestabilita hlezenního kloubu......................................................... 25

1.8.1.1 Distenze (natažení) vazů ............................................................................ 25

1.8.1.2 Distorze - parciální ruptura svalů a šlach ................................................... 26

1.8.1.3 Úplná ruptura svalů a šlach ........................................................................ 26

1.8.2 Klinické vyšetření hlezenního kloubu ........................................................ 26

1.8.2.1 Funkční vyšetření – testy na nestabilitu hlezenního kloubu ...................... 27

1.8.2.2 Rentgenové vyšetření ................................................................................. 27

6

1.8.3 Chronická laterální nestabilita hlezenního kloubu ..................................... 28

1.8.3.1 Mechanická nestabilita ............................................................................... 29

1.8.3.2 Funkční nestabilita ..................................................................................... 29

1.9 Terapie nestabilit hlezenního kloubu .................................................................... 30

1.9.1 Konzervativní terapie ................................................................................. 30

1.9.2 Farmakologická léčba ................................................................................ 31

1.9.3 Chirurgická léčba nestabilit hlezenního kloubu ......................................... 32

1.9.4 Fyzikální terapie ......................................................................................... 33

1.9.4.1 Perakutní stadium ....................................................................................... 33

1.9.4.2 Subakutní stadium: ..................................................................................... 34

1.9.4.3 Subchronické stadium ................................................................................ 34

1.10 Možnosti kinezioterapie ........................................................................................ 35

1.10.1 Měkké a mobilizační techniky ................................................................... 36

1.10.2 Reedukace chůze ........................................................................................ 37

1.11 Metody na neurofyziologickém základě ............................................................... 38

1.11.1 Metoda dle Freemana ................................................................................. 38

1.11.2 Metodika sensomotorické stimulace dle Jandy a Vávrové ........................ 39

1.11.3 Propriofoot concept
R
............................................................................... 39

1.11.4 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace - PNF ................................... 41

1.12 Preventivní opatření .............................................................................................. 42

1.12.1 Obuv ........................................................................................................... 42

1.12.2 Ortézy a bandáže ........................................................................................ 42

1.12.3 Taping a kineziotaping ............................................................................... 42

2 Empirická část .............................................................................................................. 44

2.1 Kazuistika 1 ........................................................................................................... 44

2.1.1 Anamnéza ................................................................................................... 44

2.1.2 Vstupní kineziologické vyšetření ............................................................... 45

7

2.1.2.1 Vyšetření aspekcí: ...................................................................................... 45

2.1.2.2 Palpační vyšetření ...................................................................................... 46

2.1.2.3 Funkční vyšetření ....................................................................................... 47

2.1.3 Celkové zhodnocení pacienta ..................................................................... 49

2.1.4 Krátkodobý rehabilitační plán: ................................................................... 50

2.1.5 Průběh fyzioterapie: ................................................................................... 51

2.1.6 Výstupní kineziologické vyšetření: ............................................................ 53

2.1.6.1 Vyšetření stoje aspekcí: .............................................................................. 53

2.1.6.2 Vyšetření palpací: ....................................................................................... 54

2.1.6.3 Funkční vyšetření ....................................................................................... 54

2.1.7 Zhodnocení: ................................................................................................ 55

2.1.8 Dlouhodobý plán: ....................................................................................... 56

2.2 Kazuistika 2 ........................................................................................................... 57

2.2.1 Anamnéza ................................................................................................... 57

2.2.2 Vstupní vyšetření ....................................................................................... 58

2.2.2.1 Vyšetření aspekcí: ...................................................................................... 58

2.2.2.2 Vyšetření palpací: ....................................................................................... 59

2.2.2.3 Funkční vyšetření ....................................................................................... 60

2.2.3 Celkové zhodnocení pacienta: .................................................................... 63

2.2.4 Krátkodobý fyzioterapeutický plán: ........................................................... 63

2.2.5 Průběh terapie: ........................................................................................... 64

2.2.6 Výstupní kineziologické vyšetření: ............................................................ 67

2.2.6.1 Vyšetření aspekcí: ...................................................................................... 68

2.2.6.2 Vyšetření palpací: ....................................................................................... 68

2.2.6.3 Funkční vyšetření ....................................................................................... 68

2.2.7 Zhodnocení: ................................................................................................ 70

2.2.8 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán: .......................................................... 71

8

3 Diskuze ......................................................................................................................... 72

Závěr .................................................................................................................................... 76

Anotace ................................................................................................................................ 77

Annotation ........................................................................................................................... 78

Použitá literatura a prameny ................................................................................................ 79

Seznam zkratek .................................................................................................................... 83

9

Úvod

Úrazy ligamentózního aparátu vznikají nejčastěji při sportu, ale i při běžných

denních činnostech. Distorze jsou nejčastěji ošetřované poranění, z nichž 80% jsou

podvrtnutí, kdy je poškozen laterální ligamentózní komplex. K riziku poranění přispívá

také únava. (Hrazdira, 2013).

Správná funkce nohy je důležitá pro lokomoci a posturální stabilizaci. Při jejím

zhoršení se na noze objevují nepravidelné pohyby způsobené aktivitou vnějších svalů nohy

tzv. hra šlach. Na stabilizaci hlezenního kloubu se velkou měrou podílejí ligamenta. Jejich

případné zranění má za následek poruchu této funkce, která souvisí se změnou pohybového

stereotypu. (Véle, 2006).

Způsob léčby akutního poranění závisí na stupni poškození, doba imobilizace je

závislá na věku a fyzické aktivitě. V současné době se upřednostňuje funkční terapie, která

je zaměřena na rychlou obnovu funkce postižené části. V časné fázi poranění se volí

metoda P.R.I.C.E. (protektion, rest, ice, compression, elevation), krátká doba fixace a

zahájení včasného proprioreceptivního tréninku, nejčastěji po 3-4 týdnech. Hlavními

metodami v léčebné rehabilitaci je kinezioterapie a fyzikální terapie, které směřují


[…]


systému. Znamená to, že je důležité komplexním přístupem spojit trénink propriorecepce,

nácvik rovnováhy a centrovaného nastavení periferních kloubů. Pacient musí zvládnout

nastavit a zapojit všechny segmenty tak, aby došlo ke svalové balanci a centrovanému

postavení a mohla být odstraněna funkční nestabilita (Kalvasová, 2009).
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Cílem všech kinezioterapeutických technik je obnova funkce hlezenního kloubu a

celého pohybového systému a sekundární prevence proti dalším poraněním. Téměř nikdo

se ale v dosavadních studiích nezamýšlí nad dopadem poruchy ligamentózního aparátu na

zbytek těla. Např. Véle (2006) se ve své knize Kineziologie mimo jiné věnoval i svalovým

smyčkám, které ukazují propojenost sousedících i vzdálených segmentů těla. Proto lze

usuzovat, že porucha v oblasti hlezna se řetězí a projeví se i ve vzdálené oblasti, a to

svalovými dysbalancemi, poruchou statiky a dynamiky následkem změněné

proprioreceptivní aferentace nebo špatnými pohybovými stereotypy. Pokud se bude

pohlížet na poranění hlezenního kloubu a funkční nestabilitu bez vztahu k ostatním

strukturám, problém opakovaných úrazů se nevyřeší.

76

Závěr

Poznatky získané při studiu této problematiky jsem ověřila ve dvou kazuistikách.

Při kinezioterapii byly využity v průběhu terapie techniky měkkých tkání a mobilizace na

ovlivnění lokálních poruch v oblasti nohy a hlezenního kloubu. Zkrácené svaly se ovlivnily

technikou PIR, MET a strečinkem. Dále byla využita metoda dle Freemana na zlepšení

propriorecepce a stability v hlezenním kloubu, sensomotorika podle Jandy a Vávrové,

cvičení na zvýšení svalové síly s využitím pomůcek. Byl proveden nácvik správného

stereotypu chůze a jeho modifikace. Terapie se zaměřila i na úpravu a odstranění funkčních

patologií, úpravu pohybových stereotypů a ovlivnění hlubokého stabilizačního systému.

V první kazuistice se nepovedlo splnit cíl stanovený na začátku terapie. U

pacientky došlo jen k částečnému zlepšení, byla zvýšená svalová síla, díky její píli a zájmu

o zlepšení zdravotního stavu. Poctivě cvičila i doma, kdy se jí zlepšila stabilita hlezenního

kloubu, a kdy při stoji na jedné dolní končetině nedocházelo k velkým oscilacím a byla

schopná chůze po špičkách. Dále se podařily odstranit bolesti přetížených svalů. Ovšem

přetrvává bolest, tuhnutí a otok, a to i přes veškerou snahu a poctivé cvičení.

Ve druhé kazuistice pacient přišel s diagnózou chronické nestability, která vznikla

po několika distorzích bez terapie, byla snížena i stabilita trupu ve stoji na pravé dolní

končetině. Při vyšetření se zjistily i změny v oblasti trupu, které mohly vycházet z potíží

při chůzi po neléčených distorzích. Jednostranná sportovní zátěž mohla přispět k rozvoji

snížené stability trupu a vzniku svalových dysbalancí. I u tohoto pacienta se terapii zvýšila

svalová síla nohy a celé dolní končetiny, došlo ke zlepšení stability hlezenního kloubu a

trupu. Na konci terapie dobře zvládal obtížné cvičení na balančních plochách s pohyby

horních končetin, stoj na jedné dolní končetině s chytáním míče. Zlepšilo se i držení těla.

Na základě zjištěných výsledků lze předpokládat, že pacienti bez správně vedené

léčby a následné kinezioterapie budou mít potíže se stabilitou nejen hlezenního kloubu, ale

také se může projevit i v proximálních segmentech těla svalovými dysbalancemi, poruchou

statiky a dynamiky, kompenzačními pohyby a špatnými pohybovými stereotypy. Vliv na

celkový výsledek terapie může mít i přístup lékaře a jeho diagnostika, celkový stav

pacienta a jeho přístup k léčbě a v neposlední řadě i schopnosti fyzioterapeuta a množství

jiných vlivů během terapie.
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Tato bakalářská páce se zabývá poraněním ligamentózního aparátu hlezenního

kloubu. Skládá se z teoretické části, která obsahuje poznatky a základní údaje z anatomie,

kineziologie, biomechaniky, traumatologie, léčebných metodik a postupů.

V praktické části jsou dvě kazuistiky, jedna popisuje distorzi II.stupně po akutním

úrazu, druhá kazuistika popisuje chronickou nestabilitu.
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The bachelor work deals with injuries to the ligament apparatus of ankle joint. It

consists of a theoretical part, which contains basic knowledge and basic data from

anatomy, kinesiology, biomechanics, traumatology, treatment methodologies and

procedures.

In empiric part are shown two cases, the first one describes the distortion after an

acute injury and the second one describes chronic instability.
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Seznam zkratek

AGR antigravitační relaxace

AP anterioposterní projekce

ATC articulatio talocruralis

BMI body mass index

C cervikální (krční) páteř

CKC closed kinetic chain – uzavřený kinetický řetězec

CT počítačová tomografie

DD dyadinamické proudy

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HAZ hyperalgická zóna

LDK levá dolní končetina

LFC ligamentum calcaneofibulare

LTFA ligamentum talofibulare anterius

LTFP ligamentum talofibulare posteriori

m. musculus

MET muscle energy technice

mm. musculi

OKC open kinetic chain – otevřený kinetický řetězec

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

RTG rentgenové vyšetření

SFTR sagitální, frontální, transverzální, rotace

TePs tender-points

TH/L thoracolumbální

TrP trigger point

UZ ultrazvuk