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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X

Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
Bakalářskou práci o poranění ligamentózního aparátu hlezna hodnotím jako velmi dobrou. Oceňuji

zodpovědný přístup při psaní práce, konzultace a naslouchání mých připomínek. Autorka velmi dobře zpracovala
kazuistiky v praktické části, jako velké pozitivum vidím přehledné shrnutí vstupního a výstupního vyšetření.
V diskusi je konfrontováno několik názorů. Je škoda, že se autorce nepodařilo sehnat více článků o dané
problematice.

V teoretické části se bohužel objevují ne úplné formulace (viz 1. odstavec v podkapitole 1.4 Svalové
řetězce a smyčky). Autorka se velmi snažila propojit jednotlivé poznatky, aby vznikl ucelený text Ne vždy se jí
to úplně podařilo. V práci se také objevují obecné definice, u kterých není zcela jasné, jaký význam mají pro
danou problematiku (otevřený a uzavřený kinematický řetězec, podkapitola Měkké a mobilizační techniky).

V praktické části autorka naznačuje, a podle vyšetření hlubokého stabilizačního systému vyplývá, že u
obou pacientů byly i problémy v oblasti trupu a pánve. Dle mého názoru by bylo vhodné se tomu podrobněji
věnovat.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) Jaké změny na trupu a pánvi byste čekala při chronické nestabilitě hlezna?
2) Daly by se podobné změny naleznout i při akutní nestabilitě? Pokud ano, v jakém případě?
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